
 1

POROVNÁNÍ POJIŠTĚNÍ, KTERÁ NABÍZÍ ČHS A OEAV  
 

Úvaha týkající se porovnání pojištění, která jsou součástí členství v ČHS a OEAV nebo která 
si mohou členové ČHS a OEAV k členství dokoupit, není vůbec jednoduchá. Oba svazy 
nabízejí pro své členy několik stejných či podobných produktů pojištění, mnohé produkty jsou 
ale velmi odlišné. Zásadní rozdíl mezi oběma svazy je v nabídce pojištění, která jsou 
součástí členství. Velký rozdíl je ale i v nabídkách různých druhů pojištění, která si mohou 
členové ČHS a členové OEAV ke členství dokoupit. Rozdíl je i v územní platnosti různých 
druhů pojištění – některá pojištění platí bez omezení a celosvětově, jiná pojištění neplatí ve 
vyjmenovaných oblastech nebo mají jiná omezení. 
 
Součástí členství v ČHS je úrazové pojištění (pojištění pro případ smrti, trvalých následků a 
tělesného poškození následkem úrazu).  
Členové ČHS s řádně uhrazeným členstvím si mohou dokoupit cestovní pojištění pro pobyt v 
zahraničí, jehož součástí je pojištění léčebných výloh a pojištění asistenčních služeb. 
Součástí pojištění asistenčních služeb je také pojištění zachraňovacích nákladů. Volit mohou 
ze dvou tarifů (Standard a Nadstandard), a ke každému z nich si mohou zakoupit připojištění 
pro pobyt v zahraničí delší než 120 dnů a připojištění zvyšující plnění v případě záchranných 
prací.  
 
Součástí členství v OEAV  je pojištění výdajů za záchranné a pátrací akce, pojištění výdajů 
za převoz z ciziny do místa trvalého pobytu, výdajů za převoz v zemi trvalého pobytu, výdajů 
za repatriaci a výdajů za léčebné výlohy. Stejně tak je součástí členství pojištění zákonné 
odpovědnosti a právní ochrany.  
Členové OEAV s řádně uhrazeným členstvím na příslušný rok si mohou dokoupit připojištění 
trvalé invalidity a tzv. připojištění pro cesty do zahraničí (toto připojištění je určeno k 
navýšení pojistných sazeb pojištění, které je součástí členství, k zajištění pojistné ochrany při 
pobytech v zahraničí delších než 8 týdnů, k zajištění pojistné ochrany v Arktidě, Antarktidě a 
v Grónsku a k pojištění při expedicích ve výškách nad 6000 m). 
 
Již z tohoto stručného přehledu různých druhů pojištění, která jsou součástí členství v ČHS 
nebo v OEAV vyplývá, že členství v každém svazu poskytuje jiné spektrum pojištění a jiný 
servis.  
Detailní informace o jednotlivých produktech pojištění jsou uvedeny na webech obou svazů 
tj. na http://www.horosvaz.cz/pojisteni/ a na  http://www.alpenverein.cz/pojisteni/. 
Přehled výše členských příspěvků do obou svazů a ceny pojištění, které si mohou členové 
ČHS přikoupit, jsou na konci textu.  
 

Porovnání pojišt ění, která nabízí ČHS a OEAV 
Jedná se o rámcové srovnání pojištění, které neobsahuje všechny detaily, výjimky apod. 

 
Záchranné a pátrací akce (horská služba, vrtulník)  
OEAV 
Pojištění je součástí členství.  
Kryty jsou výdaje místních záchranářských organizací při záchraně nebo pátrání, platí při 
úrazu nebo když se člen OEAV dostal do tísně, ze které musel být ať zraněn nebo nezraněn 
zachraňován (totéž platí i v případě smrti). 
Bez spoluúčasti člena OEAV. 
Krytí do 25.000 Euro (cca 625.000 Kč) za osobu a pojistnou událost.  
Platí bez omezení délky pobytu v zahraničí. 
Neplatí při vykonávání výdělečné činnosti, při studijních nebo pracovních pobytech; nelze 
připojistit. 
Nekryje úrazy při používání motorových vozidel a při vzdušných aktivitách; tyto činnosti nelze 
připojistit.  



 2

Kryty jsou ale úrazy při jízdě motorovými vozidly na klubové akce nebo soukromé akce 
vyjmenovaných druhů aktivit (turistika, VHT, horolezectví…. ). Stejně tak jsou kryty úrazy, 
které vzniknou při používání motorových letadel, která jsou schválena k přepravě osob (např. 
dopravní letadla).  
Nekryje úrazy při závodech a soutěžích klasickém nebo sjezdovém lyžování, snowboardingu 
nebo freestylingu, při jízdě na bobech, skibobech nebo při sáňkování a při tréninku na 
takovéto závody nebo soutěže; nelze připojistit. 
Nekryje úrazy při expedicích a ve výškách nad 6000 m a na Antarktidě, Arktidě a v Grónsku; 
lze připojistit, viz připojištění pro cesty do zahraničí. 
 
ČHS 
Pojištění je za příplatek.   
Člen ČHS si může zakoupit cestovní pojištění, jehož součástí je i pojištění nákladů na 
záchrannou, pátrací či vyprošťovací akci.  
Bez spoluúčasti člena ČHS. 
Krytí do 100.000 Kč, do kumulativního limitu 600.000 Kč (tarif Standard);  krytí do 300.000 
Kč, do kumulativního limitu 1.300.000 Kč (tarif Nadstandard). Výši pojistného krytí lze zvýšit 
zakoupením připojištění do 600.000 Kč (oba tarify). 
Platí pro pobyt v zahraniční do 120 dnů. Lze připojistit pro pobyt do 240 a 360 dnů (násobky 
základní ceny pojištění).  
Platí při všech cestách do zahraničí.  
Pojištění se vztahuje na všechny sporty vyjma plachtění a létání všeho druhu, motoristické 
sporty, motorové sporty na sněhu a ledu na bojové sporty; tyto aktivity nelze připojistit.  
Pojištění kryje i účast na sportovních soutěžích.  
Platí celosvětově a bez omezení nadmořské výšky, platí i pro expedice. 
 
Převoz nemocného/zran ěného nebo zem řelého člena z ciziny do místa trvalého 
pobytu, p řevoz v zemi trvalého pobytu  
OEAV 
Pojištění je součástí členství.  
Výdaje za převoz zraněného/nemocného z ciziny do místa trvalého pobytu, výdaje za převoz 
zraněného/nemocného v zemi trvalého pobytu a převoz zemřelého jsou kryty bez omezení 
pokud transportu předcházela záchranná nebo pátrací akce. 
Podmínkou převozu je způsobilost postiženého k tomuto převozu a i to, že postižená osoba 
je v ohrožení života nebo že léčebná péče v místě úrazu neodpovídá standardu péče v zemi 
poškozeného.  
Výdaje jsou kryty bez omezení pouze za podmínky, že k transportu byl využit smluvní 
partner OEAV (např. Tyrol Air Ambulance) -  jinak jsou výdaje za převoz kryty do výše pouze 
750 Euro (18.750 Kč). 
Bez spoluúčasti člena OEAV. 
Pojištění kryje i výdaje za převoz doprovodné, postiženému blízké osobě.  
Platí úrazech při aktivitách ve volném čase, při studijních nebo pracovních pobytech i při 
nemoci.  
Pojištění platí pro pobyt v zahraničí v délce do 8 týdnů. Pobyt v zahraničí delší než 8 týdnů je 
možné připojistit, viz připojištění pro cesty do zahraničí. Pojistné částky jsou pak ve výši 
225.000 Euro (5.625.000 Kč). 
Pojištění nekryje úrazy, které vzniknou při jízdě motorovými vozidly při účasti na 
motoristických soutěžích a trénincích na tyto soutěže. Tyto aktivity nelze připojistit. 
Pojištění nekryje úrazy při expedicích, v nadmořských výškách nad 6000 m a v Arktidě, 
Antarktidě a Grónsku. Tyto aktivity a destinace lze připojistit, viz připojištění pro cesty do 
zahraničí. Pojistné částky jsou pak ve výši 225.000 Euro (5.625.000 Kč). 
Všechny výjimky na http://www.alpenverein.cz/pojisteni/ Celosvětový servis pro členy 
Alpského klubu 2013  
 



 3

ČHS 
Pojištění je za příplatek.   
Člen ČHS si může zakoupit cestovní pojištění, jehož součástí je pojištění asistenčních 
služeb, které zahrnují převoz nemocného/zraněného ze zahraniční nemocnice do místa 
trvalého pobytu za předpokladu, že pojištěný není schopen cestovat běžnými dopravními 
prostředky. Vztahuje se i na převoz  ostatků zemřelého člena.  
Platí jen pro převoz z ciziny do místa trvalého pobytu, ne pro převoz v zemi trvalého pobytu.  
Platí při všech pobytech v zahraničí, vyjma situací, kdy příčinou nezbytného transportu je 
úraz nebo náhlá nemoc v důsledku provozování sportů, které nejsou pojistnou smlouvou 
kryty (plachtění a létání všeho druhu, motoristické sporty, motorové sporty na sněhu a ledu a 
na bojové sporty). Tyto aktivity nelze připojistit. 
Bez spoluúčasti člena ČHS. 
Pojištění kryje náklady na vyslání opatrovníka (cesta, pobyt), je-li postižená osoba mladší 
15ti let, nebo je-li postižená osoba dle rozhodnutí lékaře neschopna samostatného návratu. 
Krytí max. do výše 2 % pojistné částky určené na asistenční služby.  
Pojištění platí pro pobyt v zahraniční do 120 dnů; lze připojistit pro pobyt do 240 a 360 dnů. 
Výdaje za převoz jsou kryty do 500.000 Kč, resp. do výše kumulativního limitu 600.000 Kč 
(tarif Standard); krytí do 1.000.000 Kč, resp. do výše kumulativního limitu 1.300.000 Kč (tarif 
nadstandard). Podmínkou je, že o termínu a způsobu převozu rozhodne pojistitel nebo jeho 
asistenční služba. 
 
Léčebné výkony p ři pobytu v zahrani čí (ambulantní ošet ření, nemocnice)  
OEAV 
Pojištění je součástí členství.  
Kryty jsou výdaje při úrazech a nemoci při aktivitách ve volném čase, při studijních nebo 
pracovních pobytech.  
Kryje všechny výdaje za z lékařského hlediska nutné léčebné výkony v zahraničí (vč. 
nutného převozu do nemocnice).  
Výdaje jsou kryty až do výše 10.000 Euro (250.000 Kč). Z této částky je pro ambulantní 
ošetření vč. předepsaných léků k dispozici 2.000 Euro (50.000 Kč).  
Spoluúčast člena OEAV při ambulantním ošetření 70 Euro (1.750 Kč), při pobytu v nemocnici 
bez spoluúčasti. 
Pojištění platí pro pobyt v zahraničí v délce do 8 týdnů. Pojištění pro pobyt v zahraničí delší 
než 8 týdnů lze připojistit, viz připojištění pro cesty do zahraničí. Pojistné částky jsou pak ve 
výši 225.000 Euro (5.625.000 Kč).  
Výši pojistného krytí lze významně zvýšit i pro pobyt v zahraničí pro období do 8 týdnů, viz 
připojištění pro cesty do zahraničí. Pojistné částky jsou pak ve výši 225.000 Euro (5.625.000 
Kč). 
Nekryje pojištění úrazů a následných lékařských výkonů při expedicích a v nadmořských 
výškách nad 6000 m, v Arktidě, Antarktidě a Grónsku. Uvedené aktivity i destinace lze 
připojistit, viz připojištění pro cesty do zahraničí. Pojistné částky jsou pak ve výši 225.000 
Euro (5.625.000 Kč). 
Nekryje pojištění úrazů, které vzniknou při jízdě motorovými vozidly při účasti na 
motoristických soutěžích a trénincích na ně; nelze připojistit. 
Všechny výjimky na http://www.alpenverein.cz/pojisteni/ Celosvětový servis pro členy 
Alpského klubu 2013  
 
ČHS 
Pojištění je za příplatek.   
Člen ČHS si může koupit cestovní pojištění, jehož součástí je pojištění léčebných výloh.  
Kryje všechny výdaje za z lékařského hlediska nutné léčebné výkony v zahraničí. Krytí do 
500.000 Kč, resp. do výše kumulativního limitu 600.000 Kč (tarif Standard); Krytí do 
1.000.000 Kč, resp. do výše kumulativního limitu 1.300.000 Kč (tarif Nadstandard). 
Bez spoluúčasti člena ČHS. 
Platí celosvětově a bez omezení nadmořské výšky, platí i pro expedice. 



 4

Platnost pro pobyt v zahraničí do 120 dnů. Lze připojistit pro pobyt do 240 a 360 dnů.  
Neplatí pro plachtění a létání všeho druhu, motoristické sporty, motorové sporty na sněhu a 
ledu a na bojové sporty; tyto aktivity nelze připojistit. 
 
Zákonná odpov ědnost  
OEAV 
Pojištění je součástí členství.  
Kryty jsou náhrady za škody na osobách nebo věcech, pokud takovéto výdaje vzniknou při 
účasti na akcích pořádaných některou ze sekcí OEAV nebo na klubových i soukromých 
akcích ve vyjmenovaných volnočasových aktivitách (turistika v horách, VHT,  horolezectví, 
běh na lyžích, sjezdové lyžování, skitouring a skialpinismus, snowboarding, canyoning, jízda 
na divoké vodě, jízda na horském nebo trekovém kole).  
Krytí do 3.000.000 Euro (75.000.000 Kč). 
Platnost pro náhradu za škody při pobytu v zahraničí v délce do 8 týdnů. Pojištění lze 
prodloužit pro pobyt v zahraničí delší než 8 týdnů, viz připojištění pro cesty do zahraničí. 
Platí jen v Evropě a na ostrovech Středozemního moře, neplatí na ostrovech v Atlantickém 
oceánu, na Islandu, v Grónsku, na Špicberkách, v asijské části Turecka a v asijské části 
bývalého SSSR. 
 
ČHS 
Pojištění zákonné odpovědnosti je samostatné pojištění, které se vztahuje pouze na 
instruktory ČHS s platnou licencí, při vykonávání instruktorské činnosti.   
 
Právní ochrana  
OEAV 
Pojištění je součástí členství.  
Kryty jsou výdaje za právní zastupování a soudní výdaje při dokazování nároků za škodu 
vůči tomu, kdo škodu způsobil i vůči jeho pojistiteli nebo výdaje za obhajobu u soudu nebo 
u správní instituce proti obvinění z neúmyslného porušení trestněprávních předpisů pokud 
takovéto výdaje vzniknou při účasti na akcích pořádaných některou ze sekcí OEAV nebo na 
klubových i soukromých akcích ve vyjmenovaných volnočasových aktivitách (turistika v 
horách, VHT,  horolezectví, běh na lyžích, sjezdové lyžování, skitouring a skialpinismus, 
snowboarding, canyoning, jízda na divoké vodě, jízda na horském nebo trekovém kole).  
Krytí do 35.000 Euro (cca 875.000 Kč). 
Platnost pro náhradu za škody při pobytu v zahraničí v délce do 8 týdnů. Pojištění lze 
prodloužit pro pobyt v zahraničí delší než 8 týdnů, viz připojištění pro cesty do zahraničí. 
Platí jen v Evropě a na ostrovech Středozemního moře, neplatí na ostrovech v Atlantickém 
oceánu, na Islandu, v Grónsku, na Špicberkách, v asijské části Turecka a v asijské části 
bývalého SSSR. 
 
ČHS 
Pojištění je za příplatek.   
Člen ČHS si může dokoupit cestovní pojištění, jehož součástí jsou asistenční služby 
zahrnující i právní pomoc.  
V případě porušení zákonů nebo způsobení škody třetí osobě nedbalostí poskytne 
pojišťovna vratnou zálohu na honorář právníka nebo kauci. Plnění max. do 2 % pojistné 
částky platné pro asistenční služby.  
 
Následky úraz ů, trvalá invalidita, úmrtí  
OEAV 
Člen OEAV si může dokoupit připojištění pro případ trvalé invalidity, na základě kterého 
dostává, v případě nehody s následky trvalé invalidity (invalidita od 50%), měsíční rentu. 
Pojištění pro případ úrazu bez trvalých následků a pro případ smrti nelze zakoupit.  
Připojištění platí celosvětově i na území ČR. 



 5

Připojištění nelze sjednat pro osoby od 75 let, dále pro osoby trvale práce neschopné, s 
nervovými poruchami stejně jako s psychickým onemocněním či s neurologickými problémy 
apod.  
Připojištění neplatí pro závody s motorovými vozidly, letecké sporty, závěsné létání,  
paragliding apod. 
Cena připojištění je 
- 230 Kč / rok – v tomto případě je doživotní měsíční renta 420 Euro 
- 450 Kč / rok - doživotní měsíční renta 840 Euro 
- 650 Kč / rok - doživotní měsíční renta 1260 Euro 
Zemře-li připojištěný člen AV, který pobírá rentu, vyplácí se renta pozůstalým po dobu 20 let. 
 
ČHS 
Pojištění tělesného poškození a smrti následkem úrazu je součástí členství.  
Pojištění platí jen na akcích organizovaných ČHS resp. oddíly ČHS a na  akcích, které vedou 
instruktoři ČHS.  
Pojištění platí celosvětově tj. i na území ČR. 
Pojistné plnění činí: 
- osoba starší 14 let – trvalé následky do 100.000 Kč, tělesné poškození do 20.000 Kč 
- osoba do 14 let – trvalé následky do 50.000 Kč, tělesné poškození do 20.000 Kč 
Člen ČHS, u kterého nastala pojistná událost v rámci jeho pracovního poměru pro ČHS – 
plnění v případě trvalých následků do 120.000 Kč, pracovní neschopnost alespoň 14 dnů 
plnění 130 Kč / den. 
Pojistné plnění v případě smrti činí: 
- osoba starší 14 let – do 100.000 Kč 
- osoba do 14 let – do 20.000 Kč 
 
Další druhy pojišt ění pro členy ČHS 
Níže uvedená pojištění jsou za příplatek.  
Člen ČHS si může zakoupit cestovní pojištění, které níže uvedené druhy pojištění zahrnuje: 
Předčasný návrat z pojišt ěné cesty  
Pojištění se vztahuje na návrat ze zahraničí z důvodu úmrtí nebo vážného zdravotního stavu 
(ohrožení života) blízké osoby pojištěného. Plnění max. do 2 % pojistné částky platné pro 
asistenční služby.  
 
Náklady vzniklé zmeškáním odjezdu ve řejného dopravního prost ředku  
Pojišťovna uhradí náklady na přepravu do místa, ze kterého lze dále v cestě pokračovat, 
nebo náklady na stornování cesty, pokud pojištěný zmeškal odjezd dopravního prostředku, 
kterým měl odcestovat z ČR, z důvodu nezaviněné dopravní nehody, zrušení nebo zkrácení 
linek z důvodu předem neohlášené stávky, nebo z důvodu živelní události. Plnění max. do 
2 % pojistné částky platné pro asistenční služby. 
 
Odškodn ění v p řípadě zadržení pojišt ěného p ři únosu letadla nebo autobus  
Pojišťovna poskytne plnění 1.000 Kč za každý započatý den zadržení. Plnění max. do 2 % 
pojistné částky platné pro asistenční služby.  
 
Zprost ředkování finan ční pomoci pojišt ěnému  
Plnění max. do 2 % pojistné částky platné pro asistenční služby.  
 
Náklady vzniklé zpožd ěním zavazadel  
Pojištění platí jen pro pravidelné lety a vztahuje se na zpoždění delší než 6 hodin, výše 
plnění je 250 Kč za každou započatou hodinu, max. 5.000 Kč.  
 
Náklady vzniklé zpožd ěním letu  
Pojištění platí jen pro pravidelné lety a vztahuje se na zpoždění delší než 6  hodin, výše 
plnění je 250 Kč za každou započatou hodinu, max. 5.000 Kč. 



 6

 
Navýšení pln ění při záchranných pracích a p řipojišt ění pro delší pobyt pro členy ČHS 
Člen ČHS si může k cestovnímu pojištění zakoupit připojištění zvyšující plnění při 
záchranných pracích a připojištění délky pobytu v zahraničí na 240, resp. 360 dnů.  
 
Připojišt ění pro cesty do zahrani čí 
Není součástí členství OEAV, člen OEAV si může toto připojištění dokoupit. Připojištění je 
možné uzavřít pro navýšení pojistných sazeb u pojištění, které je součástí členství, k 
zajištění pojistné ochrany při pobytech v zahraničí delších než 8 týdnů, k zajištění pojistné 
ochrany v Arktidě, Antarktidě a v Grónsku a k pojištění při expedicích ve výškách nad 6000 
m. 
Připojištění platí celosvětově, je možné je uzavřít pro pobyt v zahraničí, který trvá nejméně 7 
dnů a nejvýše 180, resp. 360 dnů.  
Cena připojištění je  

− 45 Kč / den pro osobu do 70 let při pobytu v zahraničí do 180 dnů 
− 90 Kč / den pro osobu do 70 let při pobytu v zahraničí v délce 181 až 360 dnů 
− 135 Kč / den pro osobu nad 70 let při pobytu v zahraničí do 180 dnů 
− 270 Kč / den pro osobu nad 70 let při pobytu v zahraničí v délce od 181 do 360 dnů 

Je možné připojistit i celou rodinu, cena připojištění za celou rodinu je 90 Kč /rodinu a den při 
pobytu do 180 dnů a 180 Kč / rodinu a den při pobytu v zahraničí v délce 181 až 360 dnů. 
 
Výše členských p říspěvků do ČHS a OEAV v roce 2013   
 
Kategorie  OEAV ČHS 
Dospělí (26 – 60 let): 1500 Kč 400 Kč 
Senioři (60 let a výše 1250 Kč zdarma 
Junioři (19 – 25 let): 1250 Kč 300 Kč 
Děti a mládež do 18 let   700 Kč 100 Kč 
Uvedena je pouze výše členských příspěvků pro hlavní věkové kategorie, a ceny se vztahují ke spol. ALPY, 
sekce Innsbruck. Ceny jiných prodejců se mohou mírně lišit.  
 
Ceny cestovního pojišt ění, které si mohou dokoupit členové ČHS 
 
tarif cena Připojištění 

záchranných prací 
Připojištění délky 
pobytu na 240, 
resp. 360 dnů 

Tarif Standard  990 Kč cena + 240 Kč cena x 2, resp. 
cena x 3 

Tarif Nadstandard 1300 Kč cena + 120 Kč cena x 2, resp. 
cena x 3 

 


